
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA [G01791] - PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2, LETT. B), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA TRIENNALE DI PIASTRE PETRI VARI DIAMETRI – NUMERO GARA 
ANAC 8816692 – CIG 95106325CE - € 149.000,00+IVA - INDIZIONE PROCEDURA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G01791] - PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. B), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA TRIENNALE DI PIASTRE PETRI VARI DIAMETRI 
– NUMERO GARA ANAC 8816692 – CIG 95106325CE - € 149.000,00+IVA - INDIZIONE 
PROCEDURA

PREMESSO 

che si rende necessario procedere all’acquisizione di piastre petri di vari diametri, richieste con nota 
protocollo 5702/22 dal coordinatore del Tavolo Tecnico Plasticheria, Dott.ssa Katia Barbaro, in 
servizio presso la UOC Virologia, da destinare alle UOC della sede centrale ed alle UOT Toscana 
Nord, Toscana Sud, Toscana Centro, Lazio Nord e Lazio Sud, al fine di garantire lo svolgimento 
delle attività istituzionali e di ricerca per il triennio 2023 - 2025;

DATTO ATTO

che le piastre dovranno avere i seguenti requisiti:

Piastre Petri sterili in Polistirene 90mm
Dimensioni: Sezione circolare con diametro di 90 mm. 
Caratteristiche Tecniche: Sterili, resistenti, tripla ventilazione, impilabili, trasparenti, con coperchio 
antiscivolo. Perfettamente piatte, forma inalterata fino a 55 °C. Coperchio ben incassato sulla base. 
Certificato di sterilità. Compatibili con sistema di impiastramento automatico APS One (AES);

Piastre Petri sterili in Polistirene 60 mm
Dimensioni: Sezione circolare con diametro di 60 mm. 
Caratteristiche Tecniche: Sterili, resistenti, tripla ventilazione, impilabili, trasparenti, con coperchio 
antiscivolo. Perfettamente piatte, forma inalterata fino a 55 °C. Coperchio ben incassato sulla base. 
Certificato di sterilità;

Piastre Petri sterili in Polistirene 150 mm
Dimensioni: Sezione circolare con diametro di 150 mm. 
Caratteristiche Tecniche: Sterili, resistenti, tripla ventilazione, impilabili, trasparenti, con coperchio 
antiscivolo. Perfettamente piatte, forma inalterata fino a 55 °C. Coperchio ben incassato sulla base. 
Certificato di sterilità;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO

che, al fine di garantire la massima partecipazione e concorrenza, si è ricorso alla consultazione 
dell’Elenco dei soggetti di fiducia per l'acquisizione di beni e servizi dell'Istituto, approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 437/22 del 3 ottobre 2022;

che la categoria merceologica di riferimento per la presente procedura è la seguente: Categorie: 
“C05.02.01– PLASTICA MONOUSO - classifica superiore fino a 215000 euro”;

DATO ATTO 

che, per la suddetta categoria merceologica, risultano iscritti e correntemente abilitati all’Elenco dei 
Fornitori, alla data del 30 gennaio 2023, n. 14 operatori economici e che, al fine di garantire una 
maggiore concorrenzialità, verranno tutti invitati alla procedura in oggetto;

CONSIDERATO  

che non sono attive in CONSIP convenzioni aventi ad oggetto la fornitura dei beni di cui al presente 
provvedimento;

RILEVATO

che l’importo presunto di spesa per n. 36 mesi riguardante la fornitura dei prodotti oggetto della 
presente procedura, stimato sulla base delle indicazioni fornite dal Tavolo Tecnico, è pari ad € 
149.000,00+IVA;

che, per l’espletamento della procedura di gara, verrà utilizzata la piattaforma di gestione telematica 
delle gare in uso presso l’ente e che il numero progressivo assegnato automaticamente dal sistema 
alla stessa è il seguente: G01791;

PRESO ATTO

che per l’aggiudicazione della presente procedura verrà applicato il criterio del minor prezzo;

che l’art. 40 del Codice dei Contratti Pubblici obbliga le stazioni appaltanti ad utilizzare mezzi di 
comunicazione elettronica nello svolgimento di procedure di gara a decorrere dal 18 ottobre 2018;

DATO ATTO 
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, 
 

PROPONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. 
b), ad una procedura per l’affidamento della fornitura triennale di piastre petri vari diametri – 
IMPORTO PRESUNTO € 149.000,00+IVA – CIG 95106325CE;

2. di dare atto che, al fine di garantire una maggiore concorrenzialità, per la procedura in oggetto 
verranno invitati tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica “C05.02.01– 
PLASTICA MONOUSO - classifica superiore fino a 215000 euro” che risultano iscritti e 
correntemente abilitati all’Elenco dei Fornitori dell’Ente;

3. di dare atto che l'invio delle offerte dovrà avvenire per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it/, numero gara G01791;

4. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che 
verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non saranno ritenute 
valide le offerte pervenute in forma cartacea o a mezzo PEC o qualsivoglia altra modalità di 
presentazione;

5. di approvare i seguenti documenti, che sono detenuti agli atti e che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente”:

 Lettera di invito e relativi allegati;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni;

8. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del richiamato Decreto.

 
 
UOC Acquisizione Beni e Servizi 

Il Dirigente 
 Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G01791] - PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. B), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA TRIENNALE DI PIASTRE PETRI VARI DIAMETRI 
– NUMERO GARA ANAC 8816692 – CIG 95106325CE - € 149.000,00+IVA - INDIZIONE 
PROCEDURA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G01791] - PROCEDURA DI 
GARA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
APRILE 2016, N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA TRIENNALE DI PIASTRE 
PETRI VARI DIAMETRI – NUMERO GARA ANAC 8816692 – CIG 95106325CE - € 
149.000,00+IVA - INDIZIONE PROCEDURA”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G01791] - 
PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
TRIENNALE DI PIASTRE PETRI VARI DIAMETRI – NUMERO GARA ANAC 8816692 – CIG 
95106325CE - € 149.000,00+IVA - INDIZIONE PROCEDURA” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. 
b), ad una procedura per l’affidamento della fornitura triennale di piastre petri vari diametri – 
IMPORTO PRESUNTO € 149.000,00+IVA – CIG 95106325CE;

2. di dare atto che, al fine di garantire una maggiore concorrenzialità, per la procedura in oggetto 
verranno invitati tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica “C05.02.01– 
PLASTICA MONOUSO - classifica superiore fino a 215000 euro” che risultano iscritti e 
correntemente abilitati all’Elenco dei Fornitori dell’Ente;

3. di dare atto che l'invio delle offerte dovrà avvenire per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it/, numero gara G01791;

4. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che 
verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non saranno ritenute 
valide le offerte pervenute in forma cartacea o a mezzo PEC o qualsivoglia altra modalità di 
presentazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di approvare i seguenti documenti, che sono detenuti agli atti e che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente”:

 Lettera di invito e relativi allegati;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni;

8. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del richiamato Decreto.

IL DIRETTORE GENERALE ff
   Dott. Andrea Leto


		2023-02-03T11:39:19+0000


		2023-02-08T13:33:33+0000


		2023-02-09T12:51:53+0000




